
HAL Id: hal-02576988
https://hal.inrae.fr/hal-02576988

Submitted on 2 Jun 2021

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Systèmes de traitement des eaux usées par cultures
fixées sur supports grossiers : lits bactériens
[...]
traitement complet du carbone  

 

1 
clarificateur 
obligatoire 

traitement complet de la DBO avec 
nitrification 

avec nitrification partielle  (la solution suivante à 2 étages peut être plus économique) 
[NH4

+] < 10 mg/l  
 
2 

décanteur 
intermédiaire 
optionnel + 
clarificateur 
obligatoire 

 

1er étage - “ forte charge ” 
 

2e étage - traitement complet de la 
DBO avec nitrification 

  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
traitement complet du carbone 
avec nitrification totale 

 
 
2 

décanteur 
intermédiaire 
obligatoire + 
clarificateur 
optionnel 

 

1er étage - traitement complet de la 
DBO 
 

2e étage - nitrification tertiaire 

[NH4
+] < 2 mg/l  

 
 
 
 
 
 
 

 
Notons que l’on peut atteindre les mêmes objectifs à l’aide d’autres combinaisons.  
 
Par exemple, il est possible d’aboutir à une nitrification totale avec traitement du carbone 
en un seul étage, mais c’est un choix en principe moins économique que le traitement en 
deux étages. Nous n’avons donc indiqué que les alternatives qui nous semblent les plus 
rationnelles. 

                                            
2 Etages de lit bactérien (indépendamment des traitements amont et aval). 

tamisage ou 
décanteur 

1er étage clarificateur 2e étage 

décanteur 2e étage tamisage ou 
décanteur 

1er étage 



8èmes Rencontres de l’ARPE Quelle station d’épuration choisir en 2005 ? NICE - 9 octobre 1996 

 6 

2.2. Propositions de dimensionnement  

A chaque type de lit évoqué dans le tableau 2 correspond une charge organique 
maximale à appliquer en fonction du type de matériau choisi. Le critère de 
dimensionnement pour le calcul du volume de matériau varie en fonction du type de lit : 
 
� pour le traitement de la DBO il faut se baser sur une charge volumique maximale en 

DBO5 (kgDBO/m3.j) ; 
� même chose pour la nitrification combinée au traitement de la DBO5 ; 
� pour la nitrification tertiaire il faut se baser sur une charge surfacique en azote (gN/m2.j) 

selon un calcul que nous ne détaillerons pas ici, mais que l’on peut trouver ailleurs 
(Racault et Séguret, 1996)3. 

 
Les charges indiquées dans le tableau 3 permettent de dimensionner les divers types de 
lit. Les charges appliquées sur le lit doivent être calculées à l’aide des concentrations de 
l’effluent qui l'alimente (le calcul prend donc en compte la dilution et le supplément de 
charge en DBO dissoute apportés par le recyclage). 
 
La séparation des MES doit faire l’objet d’une attention particulière. Il est indispensable 
d’avoir un décanteur primaire en tête de station si on utilise un garnissage traditionnel 
(cailloux, pouzzolane, ...). En revanche, avec un garnissage plastique, le décanteur 
primaire peut être remplacé par un tamisage performant à maille inférieure à 3 mm . Si 
cette option est retenue, la qualité et la fiabilité du dispositif de tamisage sont essentiels 
(voir 4.1.4. page 16, où cette option est également évoquée pour les disques biologiques). 
 
La qualité de l’effluent dépend de la vitesse ascensionnelle dans le clarificateur, qui ne 
doit donc pas être sous dimensionné. La vitesse recommandée est incluse dans le 
tableau 3. Dans le cas de traitement à simple étage, le clarificateur est toujours 
obligatoire. Dans le cas d’un traitement à double étage, deux cas sont possibles : 
 
� le second étage est un lit de nitrification tertiaire pure : il faut obligatoirement un 

décanteur intermédiaire dimensionné à 1,0 m/h. En revanche, comme la nitrification 
tertiaire produit très peu de boues, on pourra se passer de clarification finale. 

 
� le second étage réalise la nitrification combinée avec la finition du traitement de la 

DBO : la clarification finale est alors obligatoire avec une vitesse ascensionnelle de 1,0 
à 1,2 m/h. Le décanteur intermédiaire n’est pas obligatoire si le second étage est à 
garnissage plastique. Si un décanteur intermédiaire est prévu, il faut le dimensionner 
sur la base de 1,5 m/h. 

                                            
3 article présenté au Colloque : Pollutec 1996, p.30 (voir références bibliographiques). 



8èmes Rencontres de l’ARPE Quelle station d’épuration choisir en 2005 ? NICE - 9 octobre 1996 

 7 

TABLEAU 3 : Suggestions de dimensionnement des divers types de lits d’après les 
résultats de l’étude européenne. 

 
Type de lit 

 
Objectif 

 
Garnissage 

charge moy. 
journalière 

max  
kg DBO/m3.j 

hauteur 
mini 
m 

charge 
hydraulique 
instantanée 

mini m/h 

taux de 
recyclage mini 
en période de 
pleine charge 

vitesse 
ascensionnelle 

maxi 
clarificateur m/h 

trait. complet 
de la DBO, 

 
< 35 mg/l  

traditionnel 
As ≈ 90 m-1 

 

0,7 
 

2,5 
 

1,0 
 

2 
 

1,2 

agglomération 
< 2000 EH 

DBO plast. * 
150 < As 
 < 200 m-1 

 

0,7 
 

4 
 

2,2 
 

2 
 

1,2 

traitement 
complet de la  

 
< 25 mg/l  

traditionnel 
As ≈ 90 m-1 

 

0,4 
 

2,5 
 

0,7 
 

2,5 
 

1,0 

DBO, 
agglomération 
> 2000 EH 

DBO  plastique vrac*  
150 < As 
 < 200 m-1 

 
0,4 

 
5 

 
1,8 

 
2,5 

 
1,0 

traitement 
complet de la 
DBO combiné 

 
 

< 10 mg/l  

 

traditionnel 
As ≈ 120 m-1 

 
< 0,2 

 
2,5 

 
0,15 

 
2,5 

 
1,0 

avec 
nitrification 
partielle 

N-NH4
+ plastique vrac* 

180 < As 
 < 220 m-1 

 
< 0,3 

 
5 

 
1,8 

 
2,5 

 
1,0 

nitrification 
tertiaire totale 

< 2 mg/l 
N-NH4

+ 
cf. procédure de dimensionnement spéciale par rapport à la charge en N 
(Racault et Séguret, 1996) 

Remarque : As = surface spécifique donnée par le fournisseur du matériau. 
Notes * : Il n'est pas encore totalement démontré que des charges supérieures peuvent être appliquées 
sur des matériaux plastiques. 

 

2.3 Recommandations générales de conception  

• Nous préconisons d’avoir une hauteur qui soit toujours aussi élevée que possible, dans 
la limite des contraintes de génie civil, de pompage et d’esthétique. On essaiera de ne 
jamais descendre à moins de 4 m en garnissage plastique et 2,5 m en traditionnel 
(généralement de la pouzzolane, dont la taille minimale est de 40 mm et la taille 
maximale d’environ 80 mm). Cela a pour effet d’augmenter à la fois la charge 
hydraulique et le temps de contact entre la biomasse et l’effluent à traiter. Ces deux 
effets cumulés vont dans le sens d’une plus grande qualité et fiabilité du traitement. 

• Une attention particulière doit être placée sur le choix du garnissage. Mis à part le cas 
particulier de la nitrification tertiaire, la surface spécifique (As) annoncée par le 
constructeur ne doit pas être prise en compte dans le calcul du volume de matériau à 
mettre en œuvre.  
Le garnissage doit être choisi en fonction de sa résistance au colmatage et de ses 
caractéristiques hydrodynamiques. Nous ne rentrerons pas ici dans le détail. Quelques 
éléments de choix sont donnés dans le tableau 3 à titre indicatif, mais il existe d’autres 
alternatives susceptibles de donner satisfaction. 

• La fréquence d’apport de l’effluent sur le matériau doit être contrôlée pour permettre un 
décrochage régulier de la biomasse et maintenir des performances épuratoires 
optimales. Ce contrôle peut être obtenu à l’aide d’un sprinkler motorisé dont on pourra 
régler la vitesse de rotation. Actuellement cette technique est encore peu diffusée en 
France. Nous ne détaillons pas les dispositifs à utiliser (entraînement central ou 
périphérique). 

 
• La surface d'ouverture des ouïes sous le plancher du lit bactérien est un paramètre 

important pour le tirage et l'aération. La surface des ouïes d’aération devra être 



8èmes Rencontres de l’ARPE Quelle station d’épuration choisir en 2005 ? NICE - 9 octobre 1996 

 8 

comprise entre 3 et 4 % de la surface horizontale de l'ouvrage, associée avec une 
surface d'ouverture du plancher d'au moins 15 %. 

2.4. Association : lit bactérien suivi d’un bassin de contact à boues activées  

Mis en oeuvre actuellement par l'un des grands groupes français de traitement d’eau sur 
la base d'un concept développé aux USA il y a une douzaine d'années, ce procédé, 
encore peu répandu en France, vise à améliorer la floculation de la biomasse, et partant 
la qualité de l’effluent, en réduisant sa concentration en bactéries libres et fines. 
 
Un petit bassin de contact, aéré, est disposé à l'aval immédiat du lit bactérien et est 
calculé pour obtenir un temps de passage de l'ordre d'une heure. Ce procédé en cours de 
test sur une installation de 1000 EH devrait être évalué par le Cemagref en 1997. 
 

2.5. Adjonction d'un tertre filtrant à un lit bacté rien moyenne charge, simple étage 
(analyse de cas)  

Les valeurs de dimensionnement et recommandations en matière de charge hydraulique 
et de sa distribution, préconisées précédemment visent à la fois à augmenter et fiabiliser 
les performances. Elles entraînent également une augmentation des volumes de réacteur 
des installations en simple étage devant satisfaire à des niveaux de rejet exigeants.  
 
Une solution alternative peut consister à conserver le dimensionnement traditionnellement 
utilisé jusqu'à maintenant (charge organique de l’ordre de 0.8 kg de DBO5.m-3.j-1) et à 
adjoindre à l'aval un traitement tertiaire par cultures fixées sur supports fins.  
 
Des mesures ont été réalisées au cours de l'année 1996 sur une installation de ce type 
dans le département de la Drôme. Ses principales caractéristiques et performances sont 
résumées ci-après. 
 
Caractéristiques sommaires 
Dimensionnée pour une capacité nominale de 1000 EH et conçue pour un rejet de qualité 
‘e’4, ‘NK1’ entre le 15 octobre et le 15 mai et niveau ‘f’ du 15 mai au 15 octobre. La filière 
lit bactérien comprend, de l'amont vers l'aval :  

### Un poste de relèvement avec dégrillage, un dégraisseur aéré, un décanteur-
digesteur, un lit bactérien moyenne charge à garnissage de pouzzolane, un 
clarificateur raclé avec une pompe de reprise des boues secondaires renvoyées vers 
le décanteur primaire.  

 Avant rejet vers le milieu naturel, le flux transite par une bâche de stockage 
comprenant 3 pompes dont 2 assurent en alternance la recirculation sur le lit bactérien 
avec de l'eau épurée, clarifiée, renvoyée dans le pot de distribution du sprinkler. 

                                            
4 Ces niveaux de qualité, fixés par la circulaire de novembre 1980, n'ont plus cours. On se réfère désormais aux arrêtés 
du 22 décembre 1994 et du 21 juin 1996.  



8èmes Rencontres de l’ARPE Quelle station d’épuration choisir en 2005 ? NICE - 9 octobre 1996 

 9 

 
Figure 1 : Représentation schématique de la filière “lit bactérien moyenne charge à 

recirculation + tertre filtrant” étudiée par le Cemagref. 
 
Conditions de fonctionnement 
Station chargée à environ 60 % de sa capacité. 
Charge organique appliquée sur le lit bactérien : 0.45 kg de DBO5.m-3.j-1. 
Charge hydraulique : 0.4 m3.m-2.h-1, SK (force de curage ou intensité d’arrosage) : 
0.5 mm/passage de bras du sprinkler. 
 
Qualité du rejet, performances 
DCO effluent 95 mg/l, DBO5 25 à 30 mg/l, MES ≈ 10 mg/l. 
N-NH4+ voisin de 12 mg/l, nitrification faible ≈ 20 %. 
Le niveau "e" n'est pas atteint pour la DCO qui est à 94 % sous forme dissoute, ce qui 
traduit un traitement incomplet de la matière organique.  
 
Commentaire concernant le lit bactérien 
Il s’agit d’un lit bactérien dit à “moyenne charge”, traditionnellement dimensionné pour une 
charge volumique ≤ 0.8 kg de DBO/m3 et par jour. Bien qu'étant moyennement chargé (80 
% de la charge prévue au projet qui était de 0.56 kg de DBO5/m

3/j), la qualité du rejet issu 
du lit bactérien n'est pas satisfaisante.  
Toutefois, il faut noter que les conditions de fonctionnement hydraulique du lit au moment 
des mesures ne sont pas optimales : la charge hydraulique et le SK sont faibles. L'érosion 
du biofilm par ruissellement de l'eau est vraisemblablement insuffisante ce qui provoque 
une croissance excessive de la zone anaérobie du biofilm et peut induire une 
solubilisation de métabolites plus chargés en matière organique dissoute. Une charge 
hydraulique multipliée au moins d'un facteur 1.5 serait plus appropriée, en revanche une 
augmentation de SK ne peut être atteinte que par une conception de sprinkler 
complètement repensée (réduction à 2 bras pour un apport d'eau plus important à chaque 
passage, voire freinage de la vitesse de rotation par motorisation du sprinkler pour la 
rendre indépendante du débit déversé). 
 



8èmes Rencontres de l’ARPE Quelle station d’épuration choisir en 2005 ? NICE - 9 octobre 1996 

 10 

Complément de traitement par un système à cultures fixées sur supports fins 
La solution choisie par le constructeur a été l’adjonction d'un tertre filtrant drainé, en 
traitement tertiaire, entre le 15 mai et le 15 octobre. 
Surface de 280 m2 dont chaque moitié est mise en service alternativement chaque 
semaine. Ce tertre est alimenté par une 3ème pompe également placée dans la bâche de 
stockage aval, et commandée par poires de niveau.  
 
En sortie de tertre, la qualité atteinte est de : 
DCO < 35 mg/l, DBO5 < 5 mg/l, N-NH4+ < 2 mg/l soit une nitrification d'environ 90 %. 
Un rapport de la DDASS de la Drôme réalisé au cours de l'année 1995, basé sur une 
dizaine d’échantillons instantanés, confirme des abattements supérieurs à 50 % en DCO, 
DBO et MES permettant, la plupart du temps, d’atteindre les niveaux ‘f’, ‘NK2’. On note 
cependant une chute de la nitrification en fin de saison. 
Au plan de la décontamination bactérienne, les performances sont relativement modestes 
avec des abattements de 1 à 2 unités logarithmiques sur les germes tests de 
contamination fécale. 
 
Commentaire concernant le tertre filtrant drainé 
Cette amélioration sensible de performance a été obtenue au prix d'une extension de 
surface active d'environ 0.28 m2/EH correspondant à une charge hydraulique de 0.35 
m/jour, avec un influent peu chargé en MES (10 mg/l) pour une hauteur de sable ordinaire 
de type "0/5 mm" de 0.7 m. 
Il est possible que, moyennant une réflexion plus poussée sur la conception de cet 
ouvrage (répartition sur 3 plateaux, alternance différente, redimensionnement du réseau 
de distribution, modification de l’interface : sable - couche drainante, ...), ces 
performances puissent être tenues de façon fiable sur l'année complète, sans augmenter 
de façon considérable l’emprise et le coût (représentant actuellement environ 6 % du prix 
d’investissement de la station) de cet ouvrage . 
 
En terme de coûts d'investissement et d'exploitation, il est donc possible que l'adjonction 
d'un système à cultures fixées sur supports fins soit une alternative crédible à 
l'accroissement du dimensionnement des lits bactériens, rendu nécessaire par l’exigence 
de rejets de grande qualité (DBO < 25 mg/l, N-NH4

+ < 10 mg/l). Elle peut en outre, 
constituer une solution appropriée à la remise à niveau d'installations existantes.  
 

3. LITS BACTÉRIENS PREFABRIQUES MONOBLOCS  

3.1 Présentation générale  

Quelques distributeurs s’implantent sur le marché français en commercialisant des 
ensembles préfabriqués monoblocs, conçus et, dans la majeure partie des cas, réalisés à 
l’étranger. S’appuyant sur un développement plus important dans d’autres pays de l’Union 
Européenne, ils souhaitent investir le marché en expansion du traitement des eaux des 
petites collectivités.  
Séduisants, car faciles à implanter sur des surfaces réduites et de ce fait aisés à intégrer 
au plan paysager, ces systèmes en majeure partie enterrés comprennent l’ensemble des 
équipements de traitement primaire et secondaire soit : 

- intégrés dans un seul et unique module pour les petites capacités, jusqu’à 65 EH 
pour un rendement en DBO réputé atteindre 85 % et ramené à 50 EH pour un 
niveau de rejet de type ‘e’, ‘NK1’ ou un rendement porté à 95 % sur la DBO, 



8èmes Rencontres de l’ARPE Quelle station d’épuration choisir en 2005 ? NICE - 9 octobre 1996 

 11 

- en 2 parties, avec un traitement primaire souvent de type “ fosse toutes eaux ”, 
et un module de traitement secondaire comprenant le clarificateur placé 
immédiatement sous le lit bactérien.  